上市公司股票交易均价的 90%作为本次发行股份购买资产的定价依据。公司定价

基准日前 60个交易日股票交易均价的 90%、前 120个交易日股票交易均价的 90%

均为 6.18 元/股，故本次发行股份购买资产对应的股票发行价格为 6.18 元/股。

在本次发行股份购买资产定价基准日至发行日期间，鲁北化工如有派息、送

股、资本公积金转增股本等除权除息事项，将按照上海证券交易所的相关规则对

发行价格进行相应调整。

（三）发行价格调整方案

本次交易中，鲁北化工董事会未设定对于本次发行股份购买资产的股份发行

价格的调整方案。

鲁北化工   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-136

（四）拟发行股份的种类、每股面值

本次发行股份为境内上市人民币普通股（A 股），每股面值为人民币 1.00 元，

上市地点为上交所。

（五）上市公司拟发行股份的数量、占发行后总股本的比例

公司发行股份购买资产涉及的交易标的为金海钛业。根据交易各方确认的交

易价格，本次发行股份购买资产对应发行股份的数量合计为 88,905,098 股，占发

行后股本总额的比例为 20.20%，具体如下：

交易对方
股权支付金额

（万元）

股权支付数量

（股）

占发行后股本总额

的比例

鲁北集团 45,556.05 73,715,283 16.76%

锦江集团 9,387.31 15,189,815 3.45%

合 计 54,943.35 88,905,098 20.21%

注：在计算“占发行后股本总额的比例”时，发行后股本总额未包含配套募集资金对应

的股票发行数量。

（六）股份锁定期安排

鲁北集团、锦江集团在本次交易中取得的上市公司股份，自发行完成日起

36 个月内不得转让。本次重组结束后，上述全体交易对方基于本次认购而享有

的公司派送红股、转增股本等股份，亦遵守相应限售期的约定。上述限售期届满

后，将按照中国证监会及上交所的有关规定执行。

鲁北集团、锦江集团承诺：在本次交易完成后 6 个月内如上市公司股票连续

20 个交易日的收盘价低于发行价，或者交易完成后 6 个月期末收盘价低于发行

价的，鲁北集团、锦江集团持有公司股票的锁定期自动延长至少 6 个月。

（七）上市公司发行股份前后主要财务数据和经济指标

本次收购标的金海钛业具有较强的盈利能力。本次交易完成后，上市公司的

资产规模、收入规模进一步扩大，整体价值得到有效提升，有助于增强上市公司

的盈利能力和核心竞争力，抗风险能力将显著增强。

鲁北化工   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-137

根据利安达会计师出具的备考《审阅报告》，本次交易前后，上市公司主要

财务指标变化情况如下表：

单位：万元

项目

2019 年 12月 31日

/2019年度

2018 年 12 月 31 日

/2018 年度

交易前
交易后

（备考）
变化率 交易前

交易后

（备考）
变化率

资产总额 207,175.18 413,537.36 99.61% 188,754.89 407,930.79 116.12%

归属上市公司股东

的所有者权益
141,394.62 243,075.98 71.91% 125,585.03 217,298.88 73.03%

营业收入 129,057.95 276,743.35 114.43% 65,795.38 227,161.80 245.25%

利润总额 27,935.40 40,604.85 45.35% 9,949.78 22,505.44 126.19%

归属母公司所有者

的净利润
16,461.59 25,822.70 56.87% 9,407.48 18,730.79 99.11%

资产负债率 23.64% 37.16% 57.19% 28.68% 44.52% 55.20%

基本每股收益 0.47 0.51 8.51% 0.27 0.37 37.04%

扣除非经常性损益

后基本每股收益
0.51 0.53 3.92% 0.30 0.39 30.00%

每股净资产 4.03 4.46 10.63% 3.58 4.26 19.06%

（八）本次发行对上市公司股权结构的影响

根据交易各方确认的交易价格，在不考虑本次配套融资的情况下，鲁北化工

本次发行股份数量为 88,905,098 股。发行完成后，鲁北集团持有上市公司 41.14%

股权，仍为上市公司的控股股东。

发行完成后，上市公司股权结构具体如下表：

股东

本次交易前 本次交易后

股份数量

(股)

持股比例

(%)

股份数量

(股)

持股比例

(%)

鲁北集团 107,253,904 30.56% 180,969,187 41.14%

锦江集团 - - 15,189,815 3.45%

其他投资者 243,732,703 69.44% 243,732,703 55.41%

合 计 350,986,607 100% 439,891,705 100%

鲁北化工   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-138

二、发行股份募集配套资金

为支付本次交易的现金对价及相关费用，上市公司拟通过非公开发行股票方

式募集配套资金不超过 54,900 万元，配套募集资金总额不超过本次交易中发行

股份购买资产交易价格的 100%；且发行股份数量不超过本次交易前上市公司总

股本的 30%，即 105,295,982 股。

（一）发行股份的种类、面值及上市地点

本次配套募集资金发行股份为境内上市人民币普通股（A 股），每股面值为

人民币 1.00 元，上市地点为上交所。

（二）发行方式及发行对象

本次募集配套资金的股票发行方式为非公开发行。

上市公司拟通过询价的方式，向不超过三十五名特定投资者非公开发行股份

募集配套资金，发行对象以现金方式认购公司非公开发行的股份。特定对象包括

证券投资基金管理公司、证券公司、信托公司、财务公司、保险机构投资者、合

格境外机构投资者及其他符合法律法规规定的法人、自然人或其他合格投资者

等。证券投资基金管理公司、证券公司、合格境外机构投资者、人民币合格境外

机构投资者以其管理的二只以上产品认购的，视为一个发行对象；信托公司作为

发行对象，只能以自有资金认购。

（三）发行股份的价格、数量及发行后股权结构

本次发行股份募集配套资金定价基准日为本次非公开发行股份募集配套资

金的发行期首日，发行价格不低于定价基准日前 20 个交易日公司股票交易均价

的 80%。本次配套募集资金发行股份数量由募集资金总额除以发行价格确定，且

不超过 105,295,982 股。

本次募集资金的发行对象、发行价格将在本次重组取得中国证监会发行核准

文件后，由上市公司董事会或董事会授权人士根据股东大会的授权，与本次重组

的独立财务顾问及主承销商根据有关法律、法规及其他规范性文件的规定及投资

鲁北化工   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-139

者申购报价情况，确定本次募集配套资金的发行对象及发行价格。

本次配套募集配套资金不超过 54,900 万元，配套募集资金总额不超过本次

交易中发行股份购买资产交易价格的 100%；且发行股份数量不超过本次交易前

上市公司总股本的 30%，即 105,295,982 股。以本次募集配套资金股份发行数量

上限测算，发行完成后上市公司股权结构如下：

股东

目前股权结构 发行完成后

股份数量

(股)

持股比例

(%)

股份数量

(股)

持股比例

(%)

鲁北集团 107,253,904 30.56% 180,969,187 33.19%

锦江集团 - - 15,189,815 2.79%

其他投资者 243,732,703 69.44% 243,732,703 44.71%

配套募集资金认购方 - - 105,295,982 19.31%

合 计 350,986,607 100% 545,187,687 100%

注：“发行完成后”是指发行股份购买资产以及发行股份配套募集资金均已完成后。

发行完成后，鲁北集团持有上市公司 33.19%股权，仍为上市公司的控股股

东，上市公司控股股东和实际控制人未发生变更。

（四）锁定期安排

特定对象所认购的股份自新增股份上市之日起 6 个月内不得转让。本次募集

配套资金发行完成后，由于鲁北化工送红股、转增股本等原因而孳息的股份，亦

遵照上述锁定期进行锁定。锁定期届满之后股份的交易按照中国证监会及上海证

券交易所的有关规定执行。

（五）募集配套资金的用途

本次拟募集的配套资金，全部用于支付本次交易的现金对价及中介机构费

用。募集配套资金不足部分由上市公司以自有资金或通过其他融资方式解决。

（六）募集配套资金的必要性

本次交易拟募集配套资金不超过 54,900 万元，用于支付本次交易现金对价

和中介机构费用。本次交易所需支付现金对价合计为 85,076 万元，截至 2019 年

鲁北化工   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

2-1-140

9 月末，上市公司账面货币资金余额为 2.27 亿元，银行理财金额为 1.40 亿元，

若现金对价全部由上市公司自筹，将对上市公司产生较大资金压力，导致公司资

产负债率将出现大幅上升，增加上市公司财务风险和未来经营风险，同时增加本